Dosti zevrubný obraz, kterak počátkem našeho století byly zřízeny latinské evangelické školy trenčínské, podává „*Coordinatio scholarum infimarum vernaculo-latinarum augustano evangelicarum in ven. contub. Trenchin*“, rukopisná osnova, schválená všemi instancemi církevními už koncem století minulého a znova zredigovaná a podepsaná r. 1820.

V hlavě V.: „*De serie lectionum in scholis mixtis id est vernaculo-latinis tractandum*“ čteme:

§ 20. Scholae istae commode in tres classes dividi possunt, ita ut in *prima* [třída nejvyšší] sint donatistae, adeoque declinistae, comparistae, conjungistae; in *secunda* elementaristae majores hoc est in lectura jam exercitatores, qui simul calliorthoquc-graphiae et aliis litterarum clementis operam navant; in *tertia* etiam vero elementistae minores, prout sunt, vel alphabetistae, vel syllabiſantes, vel lectitare tentantes. Qua quidem stante classificatione —

§ 21. Die *Lunae* mane: scholares spatio unius circiter horae discunt, repetunt, lectionem priore septimana assignatam; et *

prima classis quidem unum paradigmata declinationum cum subinsertis vocalibus corumque significatu, et regulis generalioribus, memoriae mandandis. *Necunda* classis pensum catechescos, successive etiam evangelii epistolaeque pro futura dominica observatis diligenter interpunctionibus, cum accentu atque gratia quadam et suada legere discit; *tertia* vero in pensis suis elementaribus addiscendis desudat. *Omnes* deinde ordiendo a prima classe pensa sua recitant magistro, qui novam lectionem assignat iterum classibus singulis. His ita peractis *secunda* et *tertia* classis pensa assignata unius circiter horae spatio discit, postea recitat et novum pensum pro horis pomeridianis accipit; dum interea *prima* classis vacabat flexioni vocabulorum, paradigmatis subinsertorum; adjectis semper, substantivo, utriusque latinae et vernaculae linguae, adiectivis, adjectivo substantivis, verbo autem pronominibus. His etiam peractis scripturae s. classicum et futurae Dominicae diei Evangelio accommodum dictum, brevissime explicatum, memoriae mandant, ex Chmelio, omnes classes; qui vero scribant, exercitia habent calligraphica; quod itidem intra horam absolvitur.

§ 22. A *meridie*: Iterum unius fere spatio horac omnes classes lectiones suas discunt; et *posteriore*, quidem duae classes mane assignatas; *prima* vero praeterita jam septimana, assignata, plus minus quinque vocabula ex primitivis utraque lingua memoriae mandat. Hora fere elapsa omnes praenotato ordine recitant pensa sua magistro; qui denuo assignat alia, a *duabus posterioribus* classibus mox condiscenda et post horam recitanda; quam secundam horam *prima classis* praefatae flexioni dicat; *tertia* vero hora sic, ut ante meridiem transigitur.

§ 23. Die *Martis* mane tractantur ea et eo etiam ordine, ut die Lunae mane. A *meridie* autem secunda hora dicatur initia geographiae, in qua praemissis praeognitis, subjungitur notitia patriae geographica; cetera fiunt ut die Lunae a *meridie*, quoad primam *tertiam* horam.

§ 24. Die *Mercurii* mane: *Prima et secunda* classis pensum catechescos minoris b. D. Martini Lutheri, praeterita septimana assignatum, intra horam discit, repetit; *tertia* vero classis ordinarium pensum discit. Post recitationem, praecitato modo instituendam, initia religionis methodo Socratica instillantur animis puerorum et puellarum; residuum tempus dicto ex Chmelio percipiendo dicatur.

A *meridie*: Seduli magistri, neglectas nefors — ob interventum jam hac hebdomade, vel adhuc ocurrendum festum aut sepulturam — lectiones compensabunt ita, ut ea, quae tum differri debebant; securus autem vacat.

§ 25. Die *Joris* mane et a *meridie* id, quod tota die Lunae.

Die *Veneris* manc sic, prout die Lunae manc.

A *meridie* vero dici *Veneris* secunda hora tribuitur exercitiis arithmeticis ita, ut omnes classes condiscere possint numerationem; *secunda* classis promta memoria (z hlavy) additionem, subtractionem et multiplicationem, *prima* vero classis omnes quinque species simplices elaborare queat etiam in tabula aut charta; ad quorum omnium notitiam ducere oportebit pubem practice et ad casus in vita humana quotidiana obvios adplicare. Hora tertia agitur id, quod eadem hora die Lunae a meridie.

Die *Sabbati* tota die tenendum est id, quod dictum est ad integrum diem Mercurii.

Na čem pak při všem tom školaření spočívala váha hlavní, ukazuje předposlední, 27. § hlavy VII., kde v odstavci 10. se praví:

Ad linguam hanc autem latinam — quam tantopere urgent nobiles aliquae honoratores, filios continuationi studiorum dicare gestientes — breviore faciliorque via condiscendam: proponentur semper dissentibus phrases aliquot ex vocabulis, paradigmatis flexionique subjectis, ex tempore in vernaculam vertendae linguam et vice versa; asvefiantque latinitatis tyrones confabulationi latinae; nec desint diversa exercitia colloquiorum, versionum, imitationum; ubi juvabit uti non tantum Langio, sed etiam Murelio, Gessnero, Schellero, Erasmo Roterdamo, aliis.

Zásady, úvodem hlásané v této organizační osnově, byly zcela pěkné a užitečné. Hned Caput I.: De officiis docentium seu Ludi-Rectorum praví v § 1.:

Cum scholae seminaria sint utriusque reipublicae, et spiritus divinissimi — ut veteres dixere — officinae: plurimum itaque interest, ut illis, quibus educatio juventutis, in spem patriae et genitorum solatia efflorescentis, concredita est, omnibus, ad grave et insigne hoc munus necessariis qualitatibus ornati sint, officiisque suis rite defungantur; id quod non tantum de professoribus altiorum scholarum — de quibus hic non agimus — verum etiam de pagensibus, oppidanis, minorumque urbium docentibus, qui Ludi-Magistri vel Praeceptores vocantur, intelligendum est. Hi itaque — § 2. Conceditam sibi pubem sanis, praescritim evangelicae religionis nostrae principiis imbucre debent. Instruent cam porro in lectura et scriptura accurata, ad regulas calli- et orthographiae exacta; item in arithmeticā practicā, in historia biblica atque naturali, in geographia et historia patriae; porro in oeconomicis, inque for-